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ÖNSÖZ
O. SUAT ÖZÇELEBİ1

Mesele çocuklarla ilgili olunca kimsenin kayıtsız kalamaya-
cağı bir sorunla karşı karşıya olduğumuzu düşünürüz çoğu 
zaman... Bu sorun, devletin müdahale alanı içinde ve hayati 
unsurlar içeriyorsa, kapsamı ve niteliğine bağlı olarak çözü-
mü de en fazla zaman alabilir diye düşünürdüm. Ta ki Tür-
kiye’de okul yemeği ve temiz su konusuyla tanışana kadar...

Çıplak gerçek o kadar net ve can acıtıcıydı ki, çocuklar 
uzun yıllardır okullarına aç gidiyor, büyük çoğunluğu bir 
öğün ücretsiz okul yemeği sağlanmadığı için derslerini aç 
dinliyor, hatta yine birçoğu okulunda temiz suya ulaşamı-
yordu. Suluğunda su bittiğinde ancak kantin varsa oradan 
ücretini ödeyerek su almak zorundaydı. Hem de milyonlar-
ca öğrenciden söz ediyorduk. Bazı illerde bodurluğun başla-
dığını gösteriyor artık araştırmalar...

İşte bu ağır sorun, dünyanın birçok ülkesinde çok uzun 
yıllar önce çözülmüş olmasına rağmen Türkiye’de bir türlü 
çözülemedi. Hatta bu konuda Adalet ve Kalkınma Partisi 

1	 Türkiye Okul Yemeği Koalisyonu üyesi, siyasal analist / siyasal iletişim da-
nışmanı.
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iktidarının attığı kimi önemli adımlar hızla geri alındı, ço-
cukların ağır sorunları birçok problemin içinde önemsiz bir 
ayrıntıya indirgendi.

Milyonlarca çocuk okullarında uzun yıllardır aç, susuz 
ve büyük bir beslenme kriziyle karşı karşıya...

İşte Menekşe Tokyay, titizlikle hazırladığı bu çalışmasın-
da, yalnızca Türkiye’deki bir sosyal politika boşluğuna dik-
kat çekmiyor; aynı zamanda bir insan hakkının, eğitim 
hakkının, beslenme hakkının ve çocukluk onurunun nasıl 
zedelendiğini ortaya koyuyor.

Çünkü bir ülkenin aynası, çocukları, aynı zamanda okul-
larıdır. O aynada sadece bilgiye erişim, eğitim sisteminin 
nitelikleri, içeriği değil; eşitliğe, adalete, insan onuruna dair 
ne yaşanıyorsa hepsi yansır. Okul sıralarında sadece dersler 
öğretilmez; temel haklar, dayanışma, yaşamın adil olup ol-
madığı da çocuklar tarafından hissedilir. Karnı tok olanla 
olmayan arasındaki çizgi, kimi zaman bir öğlen arasında, 
kimi zaman kantine bile uğrayamayan bir çocuğun bakışın-
da, beslenme çantasındaki bir “salçalı ekmekte” ortaya çı-
kar. “Karnım zil çalıyor” diyen bir çocuğun sesi, aslında bir 
toplumun vicdanında, siyasi otoritenin sağırlaşan yüreğin-
de yankılanmalıdır.

Tokyay’ın kitabı bu boyutuyla da bir aydının duyarlılığı-
nın yansıması, yalnızca bir bilimsel çalışma değil; bir vic-
dan manifestosu...

Bir öğün ücretsiz okul yemeği ve temiz su... Bize ülkeyi 
yönetenlerin tercihleri ve öncelikleri içinde çocukların, öğ-
rencilerin yerinin ne olduğunu da gösteriyor.

Bu temel sorunun farkındalığı içinde olanları, geçmiş yıl-
larda bu konuda yapılmış birçok girişimden farklı bir noktaya 
taşıyan başlangıçtan da söz etmek isterim. Bütün bunları na-
sıl, kimlerle çözeriz, ne yapılmalı sorusu, çözüm arayışı Derin 
Yoksulluk Ağı’nın kurucusu Hacer Foggo ve VELİ-DER Baş-
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kanı Ömer Yılmaz’ın iki yıl önce ziyaretime geldiği bir toplan-
tıda ortaya çıktı. Sonrasında sosyal medyada #çocuklaraçsu-
suzkalmasın etiketiyle ilk kampanyalardan biri yapıldı.

Ve sonrasında Zoom üzerinden gerçekleştirilen toplantı-
lar, sürecin hızla sosyal paydaşlara, birçok sivil toplum ör-
gütüne, sendikaya açılması sırasında, sorunun daha önce de 
farkında olan, hatta bazı yerlerde mesafe almış bütün pay-
daşlarını, sivil toplumun, kanaat önderlerinin, konuya du-
yarlı bütün yazar, aydın ve araştırmacıların değerli katkıları 
birçok mecrada, yaşadıkları şehirlerde arka arkaya çeşitli 
uygulama ve etkinliklerle açığa çıktı.

Bu birliktelik “okul yemeği” konusundaki bireysel kimi 
çabalara rağmen oluşan büyük sessizliğe karşı güçlü bir ya-
nıt olarak doğdu: Türkiye Okul Yemeği Koalisyonu şimdi 
tüm bileşenleriyle bu konuda mücadelesini sürdürmeye ça-
lışıyor.

2 Mart 2024’te İstanbul’da basın toplantısıyla kuruluşu 
kamuoyuna duyurulan Koalisyon; TTB, Derin Yoksulluk 
Ağı, VELİ-DER, TMMOB, Gıda Mühendisleri Odası, Çağdaş 
Yaşamı Destekleme Derneği, BAYETAV, EĞİTİM-SEN, 
EĞİT-DER başta olmak üzere birçok sivil toplum örgütünü, 
akademisyenleri, hak savunucularını, aydınları, yazarları 
ve gazetecileri bir araya getiriyor. İlk bildiride “Çocukları-
mızın Bugünü ve Yarını İçin Okul Yemeği Hemen Şimdi” 
başlığıyla, çocukların tek öğün değil, her gün sağlıklı gıda 
ve temiz su hakkının sosyal devletin temel görevi olduğu 
vurgulandı. Ayrıca, 21–22 Eylül 2024 tarihlerinde Anka-
ra’da düzenlediği “Ücretsiz Okul Yemeği Hemen Şimdi” ça-
lıştayı sonucunda hazırlanan raporu, Ekim 2024’te ilgililer 
ve kamuoyuyla paylaştı.

Türkiye Okul Yemeği Koalisyonu’nun aynı yıl içinde An-
kara’da ilk çalıştayını yapması, kamu otoritesini sürece kat-
ma çabalarını da artırdı. TBMM özelinde daha önce de veri-
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len yasa teklifleri, konunun veliler, okullar ve yerel yönetim 
bazlı belli düzeylerde olsa da çözülme girişimleri yaygınlaş-
tı. Hâlâ bileşenler, birçok dernek, yerel yönetimler okul öl-
çeğinde de olsa hükümetin engellemelerine rağmen, kendi 
çabalarıyla, öğrencilere “bir öğün ücretsiz okul yemeği” 
sağlamaya, okullara “sebiller” koymaya çalışıyor.

Türkiye’de çocukların okul yemeği konusunda yaşadığı 
yoksunluk ve açlığı, hükümetin tutumunu ele aldığımız, 
Sözcü gazetesinden İpek Özbey’e 2 Eylül 2024 tarihinde, eği-
tim-öğretim yılı tam da başlarken verdiğim kapsamlı bir rö-
portajda Milli Eğitim Bakanı’na yönelik yaptığım şu çağrının 
maalesef hâlâ geçerliliğini koruduğunu düşünüyorum:

Milli Eğitim Bakanı önce geceleri uyuyamamalı! Geceleri, 

“Yarın da yine milyonlarca çocuk benim sorumlu olduğum 

okullarda derslerini aç aç dinleyecek, temiz suya ulaşama-

yacak, bunun için bir an önce bir şey yapmalıyım, neden 

yapamıyorum” diye uykuları kaçmalı. “Neden ana okulun-
da ve taşımalı eğitimde kısa bir süre de olsa dört milyonun 

üzerinde öğrenciye ücretsiz okul yemeği verebilirken, ‘ta-

sarruf’ gerekçesiyle, bütçe sebebiyle bunları kaldırdım, ne-
reden kısarım da tekrar nasıl yapabilirim?” diye kendine 
sormalı. “Neden önceliğimi ve tercihlerimi çocuklardan, 

öğrencilerden yana değil de, başka politik tercihlerden ya-

na kullanıyorum, çocuklara ücretsiz okul yemeğini, temiz 
suyu nasıl sağlarım, var mı önerisi olan?” diye Türkiye 
Okul Yemeği Koalisyonu’nun bileşenlerine dönüp sormalı.

Tokyay’ın kitabının dokusu bu mücadeleyi ve Türkiye 
Okul Yemeği Koalisyonu’na üye kurumların, kişilerin çaba-
larını ve dayanışma ağlarını da görünür kılacak ve büyüte-
bilecek bir referans niteliğinde.

Türkiye’de hâlâ milyonlarca çocuk okula aç gidiyor. Bu 
durumun artık kanıksandığını, karar vericiler tarafından 
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ötelenip gündem dışına itildiğini görüyoruz. TBMM’deki 
her bütçe görüşmesinde aslında her şeyin önünde yer alma-
sı gerekirken, iktidar için “önemli, ama henüz zamanı de-
ğil” bakış açısıyla, “öncelikleri” arasına asla girmeyen bir 
soruna dönüştü.

Kitap sadece Türkiye’ye, içinde kavrulduğumuz iklime 
değil, dünyaya da bakıyor. Okura çok sayıda ayrıntılı ör-
nekle uluslararası boyutu anlama, farklı alternatif ve uygu-
lamaları değerlendirme şansı tanıyor.

Bu haliyle Tokyay, hepimize sadece iyi bir başvuru kitabı 
değil, TBMM kürsülerine, belediye toplantılarına, parti 
programlarına, velilerin ve öğretmenlerin gündemlerine 
yansıyabilecek zenginlikte alternatifler de sunuyor. Örne-
ğin Brezilya’da okullarda yerel üreticilerle işbirliği yapılarak 
çocuklara sıcak yemek sunuluyor. Hindistan’da “Midday 
Meal Scheme” ile milyonlarca çocuk her gün okulda öğle 
yemeği yiyor. Japonya, Güney Kore, Finlandiya gibi ülkeler-
de okul yemeği yalnızca doyurmak için değil, eğitimin bir 
parçası olarak veriliyor. Türkiye’de ise bu hak hâlâ bir “lü-
tuf” gibi sunulmaya çalışılıyor.

Karnım Zil Çalıyor!’un her satırında aslında siyasi ve ide-
olojik tercihlerle çocuklara reva görülen açlık, her üç ço-
cuktan birinin neden bu trajediyi yaşadığı gerçeği tüm açık-
lığıyla yer alıyor.

Dünya genelinde 108 ülke, Finlandiya’dan Brezilya’ya, Ja-
ponya’dan Küba’ya, Mısır’a, ABD’ye kadar birçok ülke ço-
cuklara ücretsiz okul yemeği sunarken Türkiye, hâlâ bu te-
mel hakkı tanımamakta ısrar ediyor. Oysa bu uygulama sa-
dece açlığı gidermiyor, çocukların zihinsel ve bedensel geli-
şiminden sosyal katılımına, akademik başarıdan ruh sağlı-
ğına kadar çokyönlü bir destek sağlıyor.

Kitapta ayrıntılı olarak bu konuda en önemli örgütlerden 
biri olan Uluslararası Okul Yemekleri Koalisyonu’nun bugün 
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ulaştığı nokta, uygulanan özgün finansman modelleri, Koa-
lisyon’un üye ülkelerden beklentileri, okul yemeği konusun-
da kaynakların doğru kullanımının, eğitimde fırsat eşitliği-
ni güçlendiren en önemli sosyal politikalara, yerel kalkın-
manın önemli bir bileşenine nasıl dönüştüğü de ele alınıyor.

Bakın, Finlandiya’da 1948’den beri her çocuğa ücretsiz sı-
cak öğle yemeği veriliyor. Brezilya’da okul yemekleri yerel 
üreticiden sağlanıyor ve çocukların hem sağlıklı beslenmesi 
hem de kırsal kalkınma amaçlanıyor. Japonya’da her okulda 
günlük dengeli menüler hazırlanıyor; öğretmenler de ço-
cuklarla aynı yemekleri yiyerek onların eğitim sürecine kat-
kı sunuyor. Bu örneklerin ortak noktası şu: Çocuğun refahı, 
gelişimi devletin temel görevi sayılıyor.

Yani mesele yalnızca yoksulluk, yetersiz beslenme değil; 
aynı zamanda mesele bir ülkenin geleceğini hangi zihniye-
tin ellerine bırakmaya karar verdiğimiz. Kaynakları kimin 
için tahsis edeceğiz? Fırsat eşitliğine inanıyor muyuz? Ço-
cuklara gerçekten değer veriyor muyuz? Ortada siyasal bir 
başarısızlık mı, bilinçli ideolojik bir tercih mi var? Bir yurt-
taş olarak bu ağır sorunun neresinde duruyoruz? Bu sorula-
ra dürüstçe cevap vermek zorundayız.

Menekşe Tokyay’ın kitabı, işte bu soruların karşısında 
susmayan bir etkin yurttaşın sesi. Sonuç Bölümü’nde, kita-
bının amacını “... dikkat kesilmenin, görmezden gelineni 
görünür kılmanın, sesini duyuramayan çocuklara ses olma-
nın bir çağrısı” olarak niteliyor.

Umarım bu sesi, çağrıyı daha çok kişi duyar. Çünkü Kar-
nım Zil Çalıyor!, yalnızca bir kitap adı değil; toplumun vic-
danında çalan bir alarmdır.


